

Số: 10936/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 14 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổng kết 12 năm thực hiện Pháp lệnh Công nghiệp quốc phòng (2008-2020)

Thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc Tổng kết 12 năm thực hiện Pháp lệnh Công nghiệp quốc phòng (2008-2020) và Quyết định số 2639/QĐ-BQP ngày 22/8/2020 của Bộ Quốc phòng về việc Ban hành Kế hoạch Tổng kết 12 năm thực hiện Pháp lệnh Công nghiệp quốc phòng (2008-2020); UBND tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch Tổng kết 12 năm thực hiện Pháp lệnh Công nghiệp quốc phòng (2008-2020) trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết, đánh giá toàn diện tình hình và kết quả thực hiện Pháp lệnh Công nghiệp quốc phòng (CNQP) trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua; làm rõ ưu điểm, hạn chế trong việc triển khai thực hiện Pháp lệnh CNQP; đề ra các biện pháp, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CNQP trong tình hình mới.

- Nghiên cứu, đề xuất giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện Pháp lệnh CNQP, báo cáo Chính phủ, Bộ Quốc phòng để làm cơ sở xây dựng dự án Luật Công nghiệp quốc phòng thay thế Pháp lệnh CNQP.

2. Yêu cầu

- Quá trình chuẩn bị và tiến hành tổng kết toàn diện, hiệu quả, thiết thực; bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, địa phương, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Nội dung tổng kết phải chuẩn bị chu đáo và đánh giá đúng tình hình thực tế, khách quan tại địa phương.

- Phân tích, làm rõ những bất cập, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Pháp lệnh CNQP và đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, đảm bảo huy động cao nhất tiềm lực nền công nghiệp của tỉnh phục vụ cho nhiệm vụ quốc phòng, đáp ứng yêu cầu cấp thiết trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

II. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Chủ trì: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Khách mời và đại biểu tham dự:

- Lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương: Công thương; Kế hoạch và Đầu tư; Khoa học và Công nghệ; Tài chính; Tài nguyên và Môi trường; Công an; Quốc

phòng; Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; Tổng Cục Công nghiệp quốc phòng và các cơ quan thuộc Bộ Quốc phòng (Cục Quân lực/Bộ Tổng Tham mưu; Tổng Cục Kỹ thuật).

- Đại diện Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu 7; Thủ trưởng các cơ quan thuộc Quân khu 7: Bộ Tham mưu, Cục Kỹ thuật, Phòng Quân lực.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành: Văn phòng UBND tỉnh; Sở Công thương; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Ban Quản lý Các khu Công nghiệp.

- Bộ CHQS tỉnh: Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng; Thủ trưởng các phòng: Tham mưu, Chính trị, Hậu cần, Kỹ thuật; Các Ban: Quân lực, Tác huấn, Tài chính, Khoa học - Quân sự, Bảo vệ - An ninh, Doanh trại, Quân khí, Kho KV1.

- Đại diện các cơ sở CNQP đóng quân trên địa bàn.

- Đại diện Lãnh đạo doanh nghiệp công nghiệp trên địa bàn tỉnh: Công ty TNHH Một thành viên Lam Giang.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Đánh giá đầy đủ, khách quan những kết quả đạt được và khó khăn, hạn chế, vướng mắc, bất cập trong cơ chế chính sách, thực tiễn triển khai thực hiện; trong đó cần làm rõ nguyên nhân và những bài học kinh nghiệm trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Pháp lệnh CNQP; đề xuất chủ trương, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CNQP trong tình hình mới.

- Đề xuất hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về CNQP.

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Pháp lệnh CNQP.

(Đề cương Báo cáo tổng kết Pháp lệnh CNQP theo Phụ lục đính kèm).

2. Thời gian

- Tổ chức hội nghị: $\frac{1}{2}$ ngày, dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 28/9 đến ngày 03/10/2020 (thời gian cụ thể UBND tỉnh sẽ có giấy mời sau).

- Báo cáo kết quả tổng kết trước ngày 15 tháng 10 năm 2020 (về Bộ Quốc phòng qua Cục Quân lực/BTTM).

3. Địa điểm: Tại Hội trường A Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

IV. KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua khen thưởng) hướng dẫn xét khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 12 năm thực hiện Pháp lệnh CNQP trên địa bàn tỉnh.

2. Số lượng khen thưởng

UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Pháp lệnh CNQP, cụ thể như sau:

- Tập thể cơ quan, đơn vị cấp tỉnh: 01.
- Tập thể cơ quan, doanh nghiệp công nghiệp: 01.
- Các cá nhân cấp tỉnh: 10.

V. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

Sử dụng nguồn ngân sách địa phương chi cho nhiệm vụ CNQP hằng năm và nhiệm vụ tổng kết 12 năm thực hiện Pháp lệnh CNQP (*thực hiện theo Pháp lệnh Công nghiệp Quốc phòng năm 2008*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan cấp tỉnh tham mưu UBND tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết 12 năm thực hiện Pháp lệnh CNQP (2008-2020).

- Chuẩn bị nội dung, chương trình và bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh tại hội nghị, bảo đảm các điều kiện phục vụ hội nghị; tổng hợp, hoàn chỉnh báo cáo trình UBND tỉnh báo cáo Quân khu, Bộ Quốc phòng, Chính phủ theo quy định.

- Dự trù kinh phí bảo đảm tổ chức hội nghị gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Tổng hợp danh sách khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Pháp lệnh CNQP.

- Bảo đảm địa điểm ăn, nghỉ cho Lãnh đạo các Bộ, ngành Trưởng ương vào dự Hội nghị.

- Chuẩn bị nội dung tham luận: Thực hiện nghiên cứu, thiết kế sản xuất, sửa chữa vũ khí, trang bị kỹ thuật phục vụ công tác huấn luyện và sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang tỉnh; những thuận lợi, khó khăn; giải pháp thực hiện trong thời gian tới và các kiến nghị, đề xuất.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trong chuẩn bị nội dung, chương trình, giấy mời, bài phát biểu và các điều kiện phục vụ Hội nghị.

3. Sở Công thương, Ban Quản lý các Khu Công nghiệp

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chuẩn bị các nội dung, công việc có liên quan; xây dựng báo cáo tổng kết 12 năm thực hiện Pháp lệnh CNQP theo đề cương, báo cáo gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (qua Ban Quân lực/ Phòng Tham mưu) **trước ngày 18/9/2020**.

- Chuẩn bị nội dung tham luận: Công tác tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quản lý nhà nước về CNQP trên địa bàn tỉnh; những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư



- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chuẩn bị các nội dung, công việc có liên quan; xây dựng báo cáo tổng kết 12 năm thực hiện Pháp lệnh CNQP theo đề cương, báo cáo gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (qua Ban Quân lực/ Phòng Tham mưu) **trước ngày 18/9/2020.**

5. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chuẩn bị các nội dung, công việc có liên quan; xây dựng báo cáo tổng kết 12 năm thực hiện Pháp lệnh CNQP theo đề cương, báo cáo gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (qua Ban Quân lực/ Phòng Tham mưu) **trước ngày 18/9/2020.**

- Chuẩn bị nội dung tham luận: Công tác phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trong tham mưu UBND tỉnh thực hiện công tác quản lý, lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất phục vụ xây dựng và phát triển CNQP; những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất.

6. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chuẩn bị các nội dung, công việc có liên quan; xây dựng báo cáo tổng kết 12 năm thực hiện Pháp lệnh CNQP theo đề cương, báo cáo gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (qua Ban Quân lực/ Phòng Tham mưu) **trước ngày 18/9/2020.**

- Chuẩn bị nội dung tham luận: Công tác nghiên cứu khoa học, phát triển và chuyển giao công nghệ phục vụ CNQP; những khó khăn, bất cập trong triển khai thực hiện và kiến nghị, đề xuất.

7. Sở Tài chính

- Thẩm định kinh phí bảo đảm tổ chức Hội nghị Tổng kết 12 năm thực hiện Pháp lệnh CNQP, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt theo quy định.

- Chuẩn bị nội dung tham luận: Công tác tham mưu UBND tỉnh trong thực hiện các chế độ, chính sách đối với các cơ sở CNQP và cơ sở động viên công nghiệp trên địa bàn; những khó khăn, bất cập trong triển khai thực hiện và kiến nghị, đề xuất.

8. Sở Tư pháp

Tổng hợp, báo cáo những bất đồng giữa Pháp lệnh với các Luật và văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan (Hiến pháp, Luật Quốc phòng sửa đổi, Luật Công an nhân dân; Luật Doanh nghiệp; Luật Đầu tư công; Luật Ngân sách nhà nước; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật Sở hữu trí tuệ sửa đổi; Luật Quy hoạch; Luật Quân nhân chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc phòng...), kiến nghị, đề xuất và báo cáo gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (qua Ban Quân lực/ Phòng Tham mưu) **trước ngày 18/9/2020.**

9. Công an tỉnh

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chuẩn bị các nội dung, công việc có liên quan; xây dựng báo cáo tổng kết 12 năm thực hiện Pháp lệnh CNQP theo đề

cương, báo cáo gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (qua Ban Quân lực/ Phòng Tham mưu) **trước ngày 18/9/2020.**

- Chuẩn bị nội dung tham luận: Công tác phối hợp với các cơ sở CNQP trong mua sắm công cụ hỗ trợ, sửa chữa, cải tiến các loại vũ khí, trang bị phục vụ công tác huấn luyện và sẵn sàng chiến đấu; những giải pháp thực hiện trong thời gian tới và kiến nghị, đề xuất.

10. Sở Nội vụ

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hướng dẫn các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trong thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Pháp lệnh CNQP; thực hiện công tác điều hành khen thưởng tại Hội nghị theo quy định.

11. Đề nghị Nhà máy Z114 thuộc Tổng cục Công nghiệp quốc phòng

Chuẩn bị nội dung phát biểu tham luận tại Hội nghị: Công tác phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trong đề xuất UBND tỉnh thực hiện nhiệm vụ xây dựng và phát triển CNQP trên địa bàn tỉnh; những thuận lợi, khó khăn; giải pháp thực hiện trong thời gian tới và kiến nghị, đề xuất.

VII. MỘT SỐ QUY ĐỊNH LIÊN QUAN

1. Trình bày tham luận tại Hội nghị do Lãnh đạo các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị phát biểu; thời gian phát biểu tham luận từ 08 đến 10 phút.

2. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị theo nhiệm vụ được giao, gửi bài phát biểu tham luận về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (qua Ban Quân lực/ Phòng Tham mưu) **trước ngày 25/9/2020.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết 12 năm thực hiện Pháp lệnh CNQP (2008 – 2020) của UBND tỉnh, yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tổng cục CNQP - BQP;
- Cục Quân lực - BTTM;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 7;
- Bộ Tham mưu, Cục Kỹ thuật/QK7;
- Phòng Quân lực/BTM/QK7;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tại mục VI;
- Nhà máy Z114;
- Lưu: VT, THNC.



CHỦ TỊCH

Cao Tiến Dũng



Phụ lục

ĐỀ CƯƠNG TỔNG KẾT 12 NĂM THỰC HIỆN PHÁP LỆNH CÔNG NGHIỆP QUỐC PHÒNG (Đính kèm Kế hoạch số 10936/KH-UBND ngày 14/9/2020 của UBND tỉnh Đồng Nai)

Phần thứ nhất

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN

Nêu khái quát những đặc điểm tình hình của sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan đơn vị; thuận lợi, khó khăn liên quan đến việc thực hiện Pháp lệnh Công nghiệp quốc phòng (CNQP).

Phần thứ hai

TỔNG KẾT THỰC HIỆN PHÁP LỆNH

I. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHÁP LỆNH

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện Pháp lệnh và các văn bản hướng dẫn thi hành Pháp lệnh.

2. Công tác tham mưu, đề xuất ban hành các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Pháp lệnh của các sở, ngành cho UBND tỉnh với vai trò là cơ quan chức năng quản lý nhà nước về CNQP đồng thời trực tiếp quản lý, điều hành các cơ sở CNQP thuộc quyền đóng quân trên địa bàn.

3. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, phạm vi trách nhiệm, mối quan hệ phối hợp của các sở, ban, ngành và vai trò tham mưu UBND tỉnh trong phối hợp các Bộ, ngành Trung ương có liên quan đến xây dựng và phát triển CNQP trong thực hiện các nội dung quản lý nhà nước về CNQP.

4. Thực hiện các nguyên tắc trong xây dựng và phát triển CNQP.

5. Thực hiện các nội dung hội nhập quốc tế và nâng cao năng lực cạnh tranh của CNQP trong cơ chế thị trường.

6. Tổ chức, quản lý và hoạt động của các cơ sở CNQP (nòng cốt và động viên); quy hoạch thế bố trí chiến lược của CNQP trên các địa bàn lãnh thổ; cơ chế đặt hàng quốc phòng.

7. Tổng hợp thực hiện công tác lập quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án đầu tư về xây dựng và phát triển CNQP; quản lý, phân bổ nguồn vốn đầu tư phát triển CNQP; nhập khẩu và dự trữ vật tư kỹ thuật cho CNQP;

8. Thực hiện nghiên cứu, thiết kế sản xuất, sửa chữa VKTBKT phục vụ công tác huấn luyện và sẵn sàng chiến đấu của các LLVT; Hiệu quả kết hợp quốc phòng với kinh tế, kinh tế với quốc phòng trong lĩnh vực CNQP.

9. Tổng hợp, đánh giá cơ cấu, chất lượng, số lượng nhân lực tại các cơ sở CNQP; Công tác đào tạo nguồn nhân lực phục vụ cho CNQP.

10. Thực hiện công tác quản lý, lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất phục vụ xây dựng và phát triển CNQP; công tác nghiên cứu khoa học, phát triển và chuyển giao công

nghệ phục vụ CNQP.

11. Thực hiện các chế độ, chính sách của Nhà nước đối với các cơ sở CNQP nòng cốt và cơ sở động viên công nghiệp và đối với tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động CNQP.

12. Mỗi quan hệ, thống nhất giữa Pháp lệnh với các luật và văn bản pháp lý khác có liên quan (Hiến pháp, Luật Quốc phòng sửa đổi, Luật Công an nhân dân; Luật Doanh nghiệp; Luật Đầu tư công; Luật Ngân sách nhà nước; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật Sở hữu trí tuệ sửa đổi; Luật Quy hoạch; Luật Quân nhân chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc phòng...).

(Nội dung báo cáo phải có số liệu cụ thể để chứng minh)

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

3. Đánh giá chung và một số vấn đề rút ra sau 12 năm thực hiện Pháp lệnh.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN PHÁP LỆNH CNQP TRONG THỜI GIAN TÓI

1. Phương hướng, nhiệm vụ tiếp tục thực hiện Pháp lệnh CNQP và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

2. Một số biện pháp chủ yếu

Đề xuất một số giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của công tác xây dựng và phát triển CNQP trong tình hình mới; xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về CNQP đảm bảo hợp hiến, thống nhất, phù hợp với các văn bản pháp luật hiện hành, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

Phần thứ ba KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Kiến nghị đối với Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Bộ Quốc phòng và các bộ, ngành liên quan tiếp tục quan tâm, ưu tiên xây dựng và phát triển CNQP đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

- Mỗi quan hệ phối hợp của các bộ, ngành, địa phương và Bộ Quốc phòng trong thực hiện quản lý nhà nước về CNQP.

- Tổ chức hoạt động CNQP; quy hoạch, kế hoạch xây dựng và phát triển CNQP; Đầu tư, bảo đảm cho CNQP và các chính sách cần thiết cho CNQP.

- Quản lý nhà nước đối với CNQP và trách nhiệm của các Bộ ngành, UBND tỉnh có liên quan, các doanh nghiệp nhà nước và các đơn vị quân đội.

- Những nội dung hoàn thiện pháp luật về Pháp lệnh CNQP (nghiên cứu, đề xuất xây dựng Dự án Luật CNQP nhằm thay thế Pháp lệnh).

* **Lưu ý:** Các sở, ban, ngành căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tổng hợp báo cáo các nội dung có liên quan đến ngành mình phụ trách.